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s U P r e m a C o r t e 

-l-

A fs. 280/294 vta .. Indupoles Argentina S.A., con 

domicilio en Campana, Provincia de Buenos Aires, promueve acción 

declarativa de certeza en los términos de los arts. 320 y sgtes. 

del CPCCN contra la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e 

Islas del Atlántico Sur, a fin de que V.E. despeje el estado de 

incertidumbre en que dice encontrarse a raíz de la pretensión de 

la demandada de exigirle el pago de un monto a cuenta del 

impuesto sobre los 

Financiamiento de 

ingresos 

Servicios 

brutos 

Sociales" 

y del "Fondo de 

por actividades 

productivas llevadas a cabo exclusivamente en la provincia de 

Buenos Aires. Asimismo, solicita: a) la devolución de $ 

423.643,88 que, con sustento en lo establecido en las leyes 

provinciales 439 y 907 Y en la resolución local 148/2014, le fue 

retenida hasta el 30/11/2016 en concepto de pago a cuenta de los. 

referidos tributos; b) la declaración de inconstitucionalidad de 

las referidas normas porque, según afirma, las obligaciones 

formales y sustanciales que ellas imponen, afectan de forma 

directa e inmediata los principios y garantías federales 

consagrados en los arts. 9, 10,11, 12, 28, 31, 33, 75 (incs. 2, 

6, 11 Y 13), 126 Y 128 de la Constitución Nacional en tanto 

gravan actividades realizadas a extramuros de los límites 

geográficos de la provincia demandada. 

Indica que: a) Indupoles S .A. es una empresa que se 

dedica a la fabricación de envases de plástico, cuyo 

establecimiento industrial se encuentra ubicado en el Parque 

Industrial de Campana, Provincia de Buenos Aires, por lo que 
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reviste la calidad de contribuyente en dicha jurisdicción ya que 

no realiza actividad de ninguna especie fuera de ella; b) si 

alguna mercadería producida por la empresa es transportada fuera 

de los límites de dicha provincia es por propia cuenta y riesgo 

del adquirente que será quien deba afrontar los tributos 

correspondientes por su comercialización en el lugar de destino; 

c) no tiene vinculación alguna con la Provincia de Tierra del 

Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, por lo que no se 

encuentra inscripto como contribuyente en dicha jurisdicción. 

Resalta que, por lo tanto, la pretensión de la 

demandada de gravar -en virtud lo establecido en las normas cuya 

declaración de inconsti tucionalidad solici ta- con el impuesto 

sobre los ingresos brutos y el Fondo de Financiamiento de 

Servicios Sociales su actividad por la sola contratación con un 

sujeto que resulte agente de recaudación en su territorio 

implica que Indupoles S.A. debe soportar una retención a cuenta 

de un cributo que no debe e incluso a una alícuota más gravosa 

que un contribuyente de la jurisdicción. 

De ello concluye que la aludida 

constituye una intromisión en la potestad 

pretensión 

fiscal de 

local 

otra 

provincia, afecta directamente el comercio interprovincial (v. 

arts. 75, inc. 13, y 126 de la CN), transgrede la prohibición 

consti tucional de establecer aduanas interiores (art. 10 de la 

eN), y resulta contraria a la garantía de igualdad ante la ley y 

no discriminación y al principio de razonabilidad (arts. 16 y 28 

de la CN) . 

Finalmente, requiere el dictado de una medida 

cautelar a fin de obtener que, hasta que recaiga una sentencia 

defini ti va en estos autos, se mantenga el estado anterior al 
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dictado de las leyes provinciales 439 y 907 Y a la resolución 

148/14 y se ordene a la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida 

e Islas del Atlántico Sur -Agencia de Recaudación Fueguina- que 

suspenda, respecto de Indupoles S.A., la aplicación de cualquier 

régimen de retención de los impuestos locales que aqui impugna. 

A fs. 295, se corre vista por la competencia a este 

Ministerio Público. 

-II-

Corresponde recordar que uno de los supuestos que 

suscita la competencia originaria del Tribunal se configura 

cuando es parte una provincia y la causa reviste manifiesto 

contenido federal, es decir, en el caso en que la demanda 

entablada se funde directa y exclusivamente en prescripciones 

consti tucionales de carácter nacional, en leyes del Congreso o 

en tratados con las naciones extranjeras, de tal suerte que la 

cuestión federal sea la predominante en la causa (Fallos: 

322:1470; 323:2380 y 3279). 

A mi modo de ver, esta hipótesis es la que se 

presenta en el sub lite, toda vez que, de los términos de la 

demanda -a cuya exposición de los hechos se debe atender de modo 

principal para determinar la competencia, según los arts. 4° y 

5° del Código Procesal Civil y Comercial de la Nación y doctrina 

de Fallos: 306:1056; 308:1239 y 2230- se desprende que la 

actora: a) cuestiona la legitimidad de la pretensión fiscal de 

la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del 

Atlántico Sur -sustentada en lo establecido en las leyes 

provinciales 439 Y 907 Y en la resolución local 148/2014- de 

cobrarle un monto a cuenta del impuesto sobre los ingresos 
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brutos y del "Fondo de Financiamiento de Servicios Sociales" 

por actividades productivas llevadas exclusivamente fuera de sus 

límites territoriales y b) solicita la devolución de la suma que 

le fue retenida hasta el 30/11/2016 en concepto de pago a cuenta 

de los referidos tributos. Todo ello, por entender que la 

referida pretensión provincial resulta violatoria de derechos y 

garantías consagrados en los arts. 9°, 10,11, 12, 28, 31, 33, 75 

(incs. 2, 6, 11 Y 13), 126 Y 128 de la Constitución Nacional en 

tanto gravan actividades realizadas a extramuros de los límites 

geográficos de la provincia demandada e incluso a una alícuota 

más gravosa que un contribuyente de la jurisdicción. 

-esencial 

Así 

e 

entonces, advierto que tal 

ineludiblemente- dilucidar 

pretensión exige 

si la actividad 

proveniente de la autoridad local interfiere en el ámbito que le 

es propio a la Nación respecto de la regulación del comercio 

interjurisdiccional (art. 75, incs. 13 de la Ley Fundamental) . 

En tales condiciones, cabe asignar manifiesto 

contenido federal a la materia del pleito, ya que lo medular del 

planteamiento que se efectúa remite necesariamente a desentrañar 

el sentido y los alcances de las denominada cláusula comercial 

(art. 75, inc. 13 de la Ley Fundamental) -tanto en lo referido a 

si existió extralimitación de la provincia demandada en el 

ejercicio de su potestad tributaria al pretender gravar con los 

tributos consignados ut supra a contribuyentes que no despliegan 

su actividad dentro de la jurisdicción demandada, como por 

intentar hacerlo a una alícuota diferencial más gravosa que a un 

contribuyente de la jurisdicción al tener en cuenta la ubicación 

local o foránea de la actividad que despliega como la ubicación 

de la planta industrial (en este caso, según afirma, la 
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Provincia de Buenos Aires) cuya adecuada hermenéutica resultará 

esencial para la justa solución de la controversia y permitirá 

apreciar si existe la mentada violación constitucional (Fallos: 

311:2154, cons. 4°; 326:880, 330:2470; 331:2528, entre otros). 

Lo hasta aqui señalado, desde mi punto de vista, 

implica que la causa se encuentra entre las especialmente 

regidas por la Constitución Nacional, a las que alude el arto 

2°, ine. l°), de la ley 48, ya que versa sobre la preservación 

de las órbitas de competencia entre las jurisdicciones locales y 

el Gobierno Federal que determina nuestra Ley Fundamental, lo 

que torna competente a la justicia nacional para entender en 

ella (Fallos: 314:508; 315:1479; 322:2624, entre muchos otros). 

-III-

En razón de lo expuesto, opino que al ser parte una 

provincia en un pleito de manifiesto contenido federal, 

cualquiera que sea la vecindad o nacionalidad de la actora. 

(Fallos: 317:473; 318:30 y sus citas y 323:1716, entre otros), 

el proceso corresponde a la competencia originaria del Tribunal. 

Buenos Aires, ~~ de agosto de 2017. 

ES COPIA LAURA M. MONTI 
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